INDICAÇÃO N° 375/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

            O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, Indica ao Exmo Senhor Prefeito Municipal de Rio

das Ostras, a reforma da praça municipal do bairro Village Rio das Ostras.

Justificativa

Ilustre Presidente e nobres colegas parlamentares, venho por meio da presente, indicar ao

Poder Executivo a reforma da Praça Municipal

Os munícipes  têm se queixado há algum tempo dos diversos problemas ocorridos na

referida praça na área e suas proximidades. Relatam que o espaço, que deveria ser

destinado ao lazer, descanso das crianças e convívio familiar, enfrenta uma série de

dificuldades recorrentes devido à falta de manutenção, reforma e revitalização.

Nesse Sentido indico atenção imediata e solução para os seguintes problemas, a fim de

proporcionar tranquilidade, lazer e segurança para a população:

,Brinquedos quebrados gerando perigo de acidente,devido  a falta de manutenção,

causando quedas, especialmente das crianças, e necessitam de melhorias na

acessibilidade.

Limpeza do local, Instalação de mais bancos para proporcionar conforto aos pais e usuários

da praça durante as horas de lazer, e a reativação do paisagismo, consideradas e

implementadas, visando a melhoria da qualidade de vida e do ambiente público. Certo da

compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

                                       Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2026.

                                               Ronald Medeiros Batista
                                                          Vereador-autor